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1. Úvod

Puštík obecný (Strix aluco) se vyskytuje na celém území České republiky, kde je

nejpočetnějším druhem sovy. Jeho rozšíření sahá od nížin po hory a nevyhýbá se ani

městským parkům. Areál rozšíření zahrnuje celou kontinentální Evropu od Sicílie

po přibližně 66. rovnoběžku severní šířky ve Švédsku a Finsku, kde navazuje na jeho

rozšíření puštík bělavý (Strix uralensis) (Hudec & Šťastný 2005).

Puštík obecný je potravním oportunistou. Jeho potravní ekologie byla studována v celé

Evropě (Finsko – Kekkonen 2008, Karell 2009, Španělsko – Sergio 2007, Polsko –

Romanowski 2009, Zmihorski 2008, Zawadska 2007, Jedrzejewski 1996, Dánsko – Sunde

2003a,b, 2008, Anglie – Appleby 1997, Maďarsko – Sasvári 1998, 2009, Itálie – Galeotti

2009, Capizzi 2009, Německo – Randler 2006, Česká republika – Zvářal 2006). V potravě se

vyskytují nejen drobní savci, ale i ptáci, obojživelníci, plazi, netopýři a v některých případech

i ryby (Jedrzejewski 1996, Mlíkovský 1998, Sunde 2003). Studovány byly poměry

jednotlivých složek v potravě v závislosti na potravní nabídce drobných savců. Hlavní

složkou potravy bývají hlodavci a to čeleď Muridae (myšovití) a čeleď Arvicolidae

(hrabošovití), zastoupena převážně hrabošem polním (Microtus arvalis). Při nedostatku

drobných savců kvůlicyklickým výkyvům po přemnožení v předešlých letech, loví

puštík alternativní kořist, jejíž spektrum může být široké (Obuch 1994, Zvářal 2006). Z ptačí

potravy se v literatuře nejčastěji objevují jedinci rodu Turdus, především pak kos černý

(Turdus merula) a drozd zpěvný (Turdus philomelos). Puštík může zaútočit i na větší ptáky

jako je sojka obecná (Garrulus glandarius), holub hřivnáč (Columba palumbus), koroptev

polní (Perdix perdix) a dokonce i na svého přímého potravního konkurenta krahujce

obecného (Accipiter nisus) (Zvářal 2006, Zawadzka 2007, Galeotti 2009).

Prakticky všechny studie týkající se potravního složení a reprodukční úspěšnosti

vykazují podobné výsledky. V letech gradace hlodavců zahnízdí velká část populace, mláďat

na hnízdě bývá nadprůměrný počet. Naopak v letech nedostatku drobných savců část

populace nehnízdí a malý počet hnízdících párů obvykle vyvede podprůměrný počet mláďat

(Hudec & Šťastný 2005). V této bakalářské práci jsem sledoval složení potravy v závislosti

na potravní nabídce a vliv složení potravy na reprodukční úspěšnost.
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2. Cíle práce

1. Založit budkovou populaci pro dlouhodobý výzkum puštíka obecného v CHKO

Kokořínsko a v okolí Mnichova Hradiště.

2. Zjistit populační početnosti drobných savců v jednotlivých letech na obou lokalitách.

3. Porovnat složení potravy mezi roky 2008 a 2009.

4. Porovnat složení potravy v závislosti na potravní nabídce.

5. Porovnat reprodukční úspěšnost mezi roky 2008 a 2009, v závislosti na složení

potravy.

3. Materiál a metodika

3.1. Studované plochy

Výzkum probíhal na dvou studovaných plochách: jižní část CHKO Kokořínsko („KOK“),

severovýchodně od Mělníka a okolí Mnichova Hradiště (MH), okres Mladá Boleslav. Plocha

na Kokořínsku je přibližně čtvrtinová v porovnání s celkovou rozlohou CHKO Kokořínsko

(272 km2), tedy asi 70 km2. Území na Mnichovohradišťsku je obdobné rozlohy, skládá se

ze dvou menších ploch, kde každá dosahuje přibližně 30 km2. Na Kokořínsku jsou budky

často instalovány na okrajích údolí (Kokořínský důl, Planý důl) a v okolí drobných potoků

(Pšovka) (Příloha I). Na lokalitě MH kopíruje distribuce budek vodní tok Jizery (Příloha II).

Lesní porosty v CHKO Kokořínsko, jsou převážně jehličnaté (77,5%), méně pak

listnaté (20,5%), holina pak představuje necelá 2%. Zastoupení jednotlivých druhů: borovice

lesní (Pinus sylvestris) 57,0%, smrk ztepilý (Picea abies) 17,7%, dub zimní (Quercus

petraea) 5,5%, bříza bělokorá (Betula pendula) 5,4%, buk lesní (Fagus sylvatica) 4,7%,

modřín opadavý (Larix decidua) 2,1% a habr obecný (Carpinus betulus) 2,0%.

Na MH byla data získána z lesní správy Klokočka, která spadá

pod mnichovohradišťský region: borovice lesní (Pinus sylvestris) 60,4%, smrk ztepilý (Picea

abies) 21,3%, dub letní (Quercus robur) 7,8%, bříza bělokorá (Betula pendula) 3,2%, buk

lesní (Fagus sylvatica) 1,3% a olše lepkavá (Alnus glutinosa) 0,8%.
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3.2. Budková populace

Puštíci hnízdí v přírodních dutinách, kterých na našem území ubývá díky likvidaci starých

lesů a neustálému tlaku na výsadbu mladých, zdravých lesů (Konvička 2005). Vyvěšováním

budek lze výrazně zvýšit množství hnízdních příležitostí (Petty & Shaw 1994). Budky měly

následující vnitřní parametry: čelní stěna 45 cm, ve výšce 24 cm vletový otvor o průměru 17,5

cm, dno čtverec o hraně 30 cm. Zadní stěna 55 cm, přesah střechy minimálně 10 cm a na

bocích po 4 cm (Příloha III).

Puštíci si vybírají spíše výše umístěné přírodní dutiny. Budky jsme tedy instalovali

do výšky zhruba 5-7 metrů. Kvůli možným predátorům se kromě výšky klade důraz také na

hustotu okolních stromů, přesněji překryv jejich větví. Budky byly instalovány do všech typů

lesních porostů s dostatkem vzrostlých stromů. Při výběru stromů je dobré brát v potaz

vzdálenost hustých porostů, např. mladých smrčků, které v době hnízdění slouží samci jako

dobrý úkryt a prostor k lovu (Sunde 2003a). Při samotné instalaci budek se na dno přidává

hrabanka nebo hobliny. Puštíci si dutiny sice nijak nevystýlají, ale dno dutin je často pokryto

droleným dřevem, či jiným materiálem. Na obou lokalitách bylo do roku 2009 nainstalováno

celkem 50 budek (KOK – 30, MH - 20).

3.3. Metodika sběru dat

3.3.1. Potravní nabídka

Ke zjištění potravní nabídky jsem použil čtvercovou metodu odchytu drobných savců.

V hektarovém čtverci bylo umístěno 121 odchytových bodů v 11 řadách, se sponem pastí 10

m. Na každém bodě jsem nalíčil dvě pasti na myši, aby se neztrácela data v případě

úspěšného odchytu jedné pasti. Celkem jsem položil 242 pastí. Jako návnady jsem použil asi

centimetrové kousky knotu do petrolejových lamp, napuštěné směsí tuku a zapražené mouky

(„jíšky“)(Kapoun 2007). Aby nedocházelo ke změnám podmínek na ploše a zvyšování počtu

migrantů, nebyla návnada pravidelně vyměňována (Pelikán et al. 1972), pouze vždy na nový

čtverec. Pasti jsem kladl maximálně do vzdálenosti 1 m od odchytových bodů nejlépe do

míst, která byla drobnými savci viditelně používána (např. myší nory). Po celou dobu odchytu

nebyly pasti přemísťovány. Odchyt probíhal během tří odchytových nocí. Pasti jsem vybíral

v pravidelných 24 hodinových intervalech v ranních a dopoledních hodinách (Kapoun 2007).

Odchycení jedinci byli determinováni a standardně změřeni (délka těla, délka ocasu,

velikost zadní nohy, výška ušního boltce). Odchyty probíhaly na obou lokalitách v co
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nejmenším časovém rozmezí a to vždy na jaře (březen) a na podzim (říjen). Odchytové

lokality zůstávaly mezi ročními odchyty stejné, pouze se čtverec přesunul na jiný hektar

louky. Alespoň jeden okraj čtverce vždy sousedil s lesem, či jiným vyšším porostem (přílohy

I a II).

3.3.2. Zjišťování hnízdní denzity puštíka

V CHKO Kokořínsko a stejně tak v CHKO Český ráj, která těsně sousedí se studovanou

plochou MH, probíhalo sčítání sov. Bylo ale zaměřené na vzácnější druhy jako třeba výr


[…]


práci kos černý (Turdus merula) a obecně i drozdovití (Turdidae) jsou zastoupeni 40% všech

ulovených ptáků. Z větších ptáků se v potravě našli dva jedinci sojky obecné, již zmíněný

jeden jedinec holuba hřivnáče a jeden jedinec strakapouda velkého. Zcela ojedinělý je nález

ptáka z řádu papoušků (Psittaciformes), který pravděpodobně unikl ze zajetí domácího

chovatele. Tento nález můžeme srovnávat s ulovenou andulkou vlnkovanou (Mellopsittacus

undulatus) v Sofii (Milchev 2003) nebo křečkem zlatým (Mesocricetus auratus) v Českých

Budějovicích kalousem ušatým (Asio otus) (Lövy 2004, 2007).

V neposlední řadě má na složení potravy puštíka vliv individuální variabilita jedinců

(Sunde 2003b). K přesnějším závěrům by však bylo nutné jednotlivé páry individuálně

označit. Ve dvou budkách, které byly obsazeny v obou letech (B2 a B99), došlo ke stejnému

zvýšení zastoupení ptáků v potravě. Také páry hnízdící pouze v roce 2009 (B4, B90, B97)

využívali jako alternativní kořist i hmyzožravce, i když v malém poměru.

Tab.2. procentuální rozložení potravy v letech 2008 a 2009.

Lokalita Rok Rodentia % Insectivora % Aves % N Počet vyvedených

mláďat

B1 2008 97,37 0,00 2,63 152 4

B2 2008 94,23 0,00 5,77 52 2

B5 2008 91,56 0,65 7,79 154 2

B7 2008 97,33 0,00 2,67 75 2

B99 2008 94,74 0,00 5,26 19 2

B2 2009 71,43 0,00 28,57 21 1

B4 2009 58,30 4,17 37,50 24 3

B90 2009 70,37 11,11 18,52 27 2

B97 2009 62,50 8,33 29,17 24 2

B99 2009 71,79 0,00 28,20 39 3

5.5. Reprodukční úspěšnost

Moje výsledky nepotvrzují pro sovy obecně známý trend, že reprodukční úspěšnost kolísá

mezi roky a v závislosti na potravní nabídce (Jedrzejewski et al. 1996). Jedrzejewski uvádí, že

se v období gradace drobných savců hnízdní úspěšnost zdvojnásobila. V průměrném roce

dokázalo vyvést mláďata pouze 45% hnízdících párů s úspěšností 2,1 mláďat na budku.
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V letech s vysokou potravní nabídkou zahnízdilo přes 80% párů s průměrem 3,6 mláďat na

budku. Meziroční rozdíly v mé práci jsou zcela zanedbatelné. Porovnáme-li průměrný počet

vajec v úplných snůškách v ČR, který je 3,3 (Hudec & Šťastný 2005), s mými výsledky (3,5)

zjišťujeme, že studované roky nebyly v tomto ohledu nijak výjimečné. Podobně můžeme

srovnat i počet odrostlých mláďat. Podle Hudce & Šťastného (2005) je to v průměru 2,37

a v mém případě 1,92. V mých výsledcích se nezjistila ani závislost na potravní nabídce.

Ačkoliv sledujeme určitou fluktuaci v nabídce potravy, reprodukční úspěšnost byla v obou

letech stejná, přibližně 55%. Ve srovnání s ostatními studiemi je tato hodnota nízká. Zvářal

(2006) uvádí v období 1989-2005 průměrnou reprodukční úspěšnost 83%. Podobně

Kekkonen (2008) zjistil reprodukční úspěšnost v průměru za osm let 84%. Sasvári (2000)

uvádí u 16 párů průměrnou reprodukční úspěšnost 71%. Zjištěné nízké hodnoty po oba roky

mohou být vysvětleny faktem, že do započítávám i páry, které zahnízdily, ale nevyvedly ani

jedno mládě. V každém roce se jeden takový pár vyskytl, ale při tak malém počtu

sledovaných hnízd má tato skutečnost velký význam. Znamená to, že meziroční kolísání

v reprodukční úspěšnosti puštíků obecných je třeba sledovat delší dobu a s větším počtem

studovaných párů. Mezi složením potravy a reprodukční úspěšností se prozatím žádný trend

neprojevil. Data zatím nebylo možné věrohodně statisticky zpracovat.
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6. Závěr

1. Podařilo se založit stabilní budkové populace na dvou lokalitách.

2. V potravní nabídce se projevila fluktuace hraboše polního (Microtus arvalis). V roce

2009 došlo k poklesu jarní početnosti na lovištích (2008 – 48 ex., 2009 – 10 ex.).

3. Celkem bylo v materiálu z hnízd determinováno 587 jedinců různých taxonů.

V potravě puštíka obecného dominovali drobní savci z čeledí Muridae a Arvicolidae

(80,7%). Přesný poměr bohužel nebylo možné stanovit díky velkému počtu

nedeterminovatelných řezáků (77% v rámci savců). V následujících letech tedy

plánujeme speciální úpravu dna budek, která by zamezila rozdrcení

determinovatelných částí. Další významnou složku potravy tvořili ptáci (17,1%).

4. Mezi roky došlo ke zvýšení podílu ptáků v potravě na úkor savců (2008 - 5,0%, 2009

– 29,2%). Ptáci tedy představují alternativní kořist pro puštíky v CHKO Kokořínsko

a na Mnichovohradišťsku. Zastoupení hmyzožravců se nepatrně zvýšilo u některých

párů, celkově zůstává zanedbatelnou složkou potravy (2008 - 0,1%, 2009 - 4,3%).

5. Reprodukční úspěšnost se mezi roky výrazně nezměnila, po oba roky nepřesáhla 56%.

6. Stávající výsledky nelze statisticky vyhodnotit. Zhodnocení výsledků bude provedeno

po nasbírání víceletého materiálu.
