Posudek na bakalářskou práci Václava Luky:

Složení potravy a reprodukční úspěšnost puštíka obecného (*Strix aluco*)

Předkládaná bakalářská práce je prezentována na 23 stranách textu, obsahuje 5 grafů, 4 tabulky a 44 literárních odkazů. Práce se zabývá změnami složení potravy a reprodukční úspěšnosti puštíka obecného v závislosti na rozdílné potravní nabídce drobných savců, kteří představují jeho hlavní kořist. Zvolenému tématu se v minulosti zabývalo značný počet badatelů (i u jiných druhů sov a dravců), ale ze středoevropského prostoru zatím neexistuje mnoho takovýchto studií a práci proto velice vítám. Zvláště oceňuji, že se autor již od začátku svého studia zaměřil na komplexní pohled na ekologii této sovy a nezpracovával pouze dílčí aspekty jako například jen složení potravy. K řešení zadané studie musel autor použít širokou škálu terénních prací a metod ať již k odhadu potravní nabídky, zjišťování hnízdní hustoty puštíka či rozboru vlastní potravy z hnízd. Stejně tak i vyzdvihuji jeho nadšení při instalaci budek, které budou kromě podpory hnízdí populace sloužit i k dalšímu výzkumu této sovy. Práce je napsána poměrně čtivě, ale výsledný dojem sráží překlepy či drobné nepozornosti, které je možné nacházet v celém textu. Při citaci více jak 3 autorů v textu se používá zkratky et al. a ne jen jméno prvního autora. V literatuře jsou chvilku uváděny celé jména časopisů, pak zase jen jejich zkratky.

Konkrétní připomínky a náměty:

1) Str. 3. Úvod – V prakticky celém, stručně napsaném, úvodu práce se autor věnuje potravní ekologii puštíka, ale úplně opomíjí i rešerši ostatních aspektů jako je vazba mezi reprodukční úspěšností v závislosti na potravní nabídce, jehož se studie také týká.

2) Str. 5. Metodika - Autor sledoval potravní nabídku v lučních porostech, kde se zaměřuje především na odhad hustot hraboše polního a ostatních, na otevřené prostory vázaných, drobných savců. Nicméně v době pesima populační hustoty hraboše polního může puščík lovit „alternativní“ kořist jako myšice a norníky, což bylo potvrzeno i vlastním rozбором potravy, kdy oba tyto druhy představovali skoro 60 procent zjištěných savců. Nižší zastoupení myšic a norníka v roce 2009 vedl k nárůstu množství hraboše v potravě, i když dle odchytů dosahoval nižších populačních stavů. Jak si to autor vysvětluje? Pakliž autor bude s touto prací pokračovat i v magisterském studiu mohl by se zaměřit i na density lesních druhů drobných savců.

Potravní nabídka drobných savců byla sledována jen na jedné louce na obou lokalitách. Jako základ pro bakalářskou práci to může stačit, ale pro její pokračování bych doporučil monitorování potravní nabídky na více místech.

3) Str. 6. Metodika - Autor zjišťoval populační hustotu puštíka obecného na základě jedné kontroly v druhé polovině ledna. Hlasovou aktivitu sov se ale výrazně mění v průběhu sezóny v závislosti na různých fázích životního cyklu či na konkrétních faktorech jako je fáze měsíce, sněhová nadílka či jiné meteorologické podmínky. Dle mého názoru jedna kontrola lokality nestačí k věrohodnému odhadu populační hustoty a autor tedy měl opakovat výzkum alespoň dvakrát během sezóny k možnému odfiltrování nepříznivých meteorologických podmínek v době monitoringu. Dále pak jarní hlasová aktivita v středoevropských podmínkách vrcholí od konce února do poloviny března (viz například Kloubec 2000), proč tedy autor sledoval výskyt puštíka již v lednu?

4) str. 9. Výsledky - Při odhadu populační hustoty v obou kontrolovaných území autor uvádí jen absolutní počty nahoukaných samců i samic. Zde se mohlo doplnit hustota puštíka přepočítaná na určitou rozlohu nebo či na počet kontrolních bodů, popřípadě kilometrů, na kterých se výzkum prováděl. Právě podrobnější popis monitoringu mi chybí i v metodice. Není vůbec známo jak autor sčítání prováděl, popřípadě jaké byly rozestupy mezi jednotlivými monitorovacími body.

V budoucnu se autor, jak sám i naznačuje, bude muset zaměřit na úpravu dna budek, které by zabránila drcení kosterních zbytků. Velký počet neidentifikovaných (77%) zbytků chrupu snižuje sílu a argumentační základ dané studie. Zajímalo by mě, jak se s tímto problémem autor hodlá vypořádat. Předkládaná práce má být prvním krokem k budoucí důkladné analýze vazeb mezi kořistí a ptačím predátorem v magisterském studiu. Z tohoto hlediska si myslím, že tato studie je tomu solidním základem.

Závěrem:

Přes drobné připomínky není pochyb, že student Václav Luka vypracoval zajímavou bakalářskou práci, která si vyžadovala značné terénní nadšení, které se vzláště cení.

Práci tedy doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **výborně**.

Martin Šálek

V Českých Budějovicích, 21.1.2010

Ing. Martin Šálek, Ph.D.